

Số: /KH-BCĐ

Hải Dương, ngày tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 tại doanh nghiệp

Trước diễn biến phức tạp của tình hình dịch COVID-19 trên cả nước, hậu quả của đại dịch tác động mạnh mẽ đến đời sống kinh tế xã hội, đặc biệt là ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe của con người. Trong đó doanh nghiệp là một trong những cơ sở chịu ảnh hưởng nặng nề nhất nếu để xảy ra các ca mắc, do có sự tập trung số lượng rất đông công nhân và người lao động trong cùng một thời điểm; có địa bàn cư trú, sinh sống khác nhau; đa phần là trẻ tuổi,...

Để đảm bảo sức khỏe cho người lao động, góp phần ngăn chặn dịch bệnh COVID-19 lây lan trong các Khu Công nghiệp (KCN), doanh nghiệp (viết tắt là doanh nghiệp) trên địa bàn tỉnh, đồng thời thực hiện mục tiêu kép vừa đảm bảo công tác phòng, chống dịch vừa phát triển kinh tế xã hội. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch ban hành kế hoạch xét nghiệm SARS-CoV-2 tại doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh với các nội dung cụ thể như sau:

I. CƠ SỞ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Công điện số 1068/CD-TTg ngày 05/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19;
- Công điện số 680/CD-TTg, ngày 24/05/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc bảo đảm an toàn COVID-19 trong các khu công nghiệp;
- Công điện số 1168/CD-BYT ngày 07/8/2021 của Bộ Y tế về tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19;
- Quyết định số 3638/QĐ-BYT ngày 30/7/2021 của Bộ Y tế về Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống COVID-19
- Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG, ngày 27/5/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống COVID-19 về việc ban hành “Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động”;
- Quyết định số 2022/QĐ-BYT ngày 28/4/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn sử dụng sinh phẩm xét nghiệm nhanh kháng nguyên vi rút SARS-CoV-2”;
- Công văn số 4352/BYT-MT ngày 28/5/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn cách ly, xét nghiệm trong các khu công nghiệp, nhà máy, xí nghiệp;
- Công điện số 03/CD-UBND tỉnh ngày 19/7/2021 về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19;

- Quyết định số 572/QĐ-BCĐ ngày 16/02/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại cơ sở lao động;

- Công văn số 1882/UBND-VP, ngày 25/05/2021 của UBND tỉnh Hải Dương về việc tăng cường đảm bảo an toàn COVID-19 trong các khu, cụm công nghiệp và các nhà máy, xí nghiệp;

- Công văn số 2852/UBND-VP ngày 08/8/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành kế hoạch lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 và xây dựng kế hoạch dự phòng điều trị bệnh nhân COVID-19 và các văn bản hướng dẫn hiện hành của BCĐQG phòng chống dịch, Bộ Y tế, Tỉnh ủy và UBND tỉnh Hải Dương.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHẠM VI ÁP DỤNG

1. Mục đích

Phát hiện sớm các trường hợp nhiễm COVID-19 để triển khai kịp thời các biện pháp đáp ứng các cấp độ phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

Lãnh đạo các doanh nghiệp chỉ đạo xây dựng kế hoạch, đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại đơn vị và tự bố trí nguồn nhân lực, kinh phí cho hoạt động xét nghiệm SARS-CoV-2 tại doanh nghiệp. Báo cáo kết quả xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 về Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh (đối với các doanh nghiệp thuộc Khu công nghiệp) và UBND các huyện, thị xã, thành phố (đối với các cụm công nghiệp và các doanh nghiệp/cơ sở sản xuất kinh doanh ngoài khu công nghiệp) để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh.

3. Phạm vi áp dụng

Kế hoạch này áp dụng tại các công ty, nhà máy, xí nghiệp, doanh nghiệp thuộc khu công nghiệp, ngoài khu công nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh.

III. NỘI DUNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành

- Nêu cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của các cấp ủy, chính quyền địa phương và sự vào cuộc quyết liệt của các sở, ban, ngành. Trong đó, Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Ủy ban nhân dân cấp huyện đóng vai trò chủ đạo trong việc kiểm tra, giám sát, đôn đốc các doanh nghiệp triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh; đồng thời đảm bảo không để xảy ra tình trạng đứt gãy trong sản xuất, kinh doanh.

- Chủ doanh nghiệp chủ động xây dựng phương án và thực hiện theo phương châm "4 tại chỗ": sản xuất tại chỗ, ăn uống tại chỗ, nghỉ ngơi tại chỗ và phòng chống dịch tại chỗ; chủ động mua sinh phẩm xét nghiệm, tổ chức xét nghiệm bằng test nhanh cho người lao động để giảm chi phí, đồng thời phát hiện nhanh, xử lý sớm các trường hợp nghi ngờ. Trong trường hợp doanh nghiệp có nguyện vọng muốn kết hợp với các cơ sở y tế có đủ năng lực thực hiện xét

nghiệm SARS-CoV-2 trong và ngoài tỉnh thì có thể xét nghiệm bằng test nhanh kháng nguyên hoặc xét nghiệm bằng Realtime-PCR.

- Có sự lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp thực hiện giữa chính quyền, Ban quản lý Khu công nghiệp, cơ quan y tế địa phương với chủ doanh nghiệp, người lao động tại các doanh nghiệp để đảm bảo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh;

- Các cấp ủy, chính quyền địa phương, doanh nghiệp vừa triển khai vừa tổng kết, rút kinh nghiệm, áp dụng các mô hình hiệu quả trong công tác phòng chống dịch và lao động sản xuất; tham mưu cho Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh ban hành các văn bản, hướng dẫn chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

- Chủ doanh nghiệp cần chủ động hơn, sáng tạo hơn, sử dụng chi phí hợp lý nhưng vẫn đảm bảo tính hiệu quả, khoa học trong các hoạt động phòng, chống dịch. Nghiêm túc triển khai thực hiện đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại nơi làm việc và ký túc xá được quy định tại Quyết định số 572/QĐ-BCĐ ngày 16/02/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh.

2. Đối tượng xét nghiệm

2.1. Đối với doanh nghiệp không thuộc khu vực có nguy cơ cao

Tùy theo khả năng đáp ứng, năng lực thực hiện xét nghiệm của bộ phận y tế doanh nghiệp tự tổ chức xét nghiệm cho toàn bộ nhân viên, người lao động, hoặc xét nghiệm theo nhu cầu của doanh nghiệp. Tuy nhiên, bắt buộc phải xét nghiệm 07/ngày/01 lần cho các đối tượng sau:

- Toàn bộ người lao động tham gia cung cấp các dịch vụ cho doanh nghiệp, như: ăn uống, dịch vụ khách sạn, lưu trú cho chuyên gia, vận chuyển vật tư, hàng hóa, sửa chữa, bảo dưỡng, bảo trì máy móc...

- Xét nghiệm ngẫu nhiên cho 20% người lao động tại doanh nghiệp và khu nhà trọ của người lao động có nguy cơ.

- Chuyên gia, người lao động đi, đến doanh nghiệp làm việc từ các tỉnh có dịch nhưng chưa áp dụng biện pháp giãn cách xã hội theo Chỉ thị 15, Chỉ thị 16.

- Chuyên gia, người lao động đi, đến doanh nghiệp làm việc từ các tỉnh đang áp dụng theo Chỉ thị 15, Chỉ thị 16 được phép vào doanh nghiệp, nhưng chưa qua 14 ngày cách ly theo quy định tại Công điện số 03/CĐ-UBND tỉnh ngày 19/7/2021 về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19.

2.2. Đối với doanh nghiệp thuộc khu vực có nguy cơ cao

Thực hiện xét nghiệm 3 ngày/lần các trường hợp có nguy cơ cao tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu/cụm công nghiệp, người trực tiếp cung cấp các dịch vụ thiết yếu...

3. Hình thức tổ chức

3.1. Doanh nghiệp tự tổ chức xét nghiệm bằng test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2

Doanh nghiệp tự tổ chức xét nghiệm cho nhân viên, người lao động tại doanh nghiệp bằng kỹ thuật xét nghiệm test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2.

Yêu cầu doanh nghiệp có bộ phận y tế phải bố trí tập huấn cho nhân viên y tế về kỹ thuật lấy mẫu, xét nghiệm nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2. Chủ doanh nghiệp liên hệ với Công ty Cổ phần Dược Vật tư Y tế Hải Dương hoặc các công ty cung ứng sinh phẩm xét nghiệm nhanh kháng nguyên để chủ động mua sắm theo nhu cầu của đơn vị theo danh sách các sinh phẩm/trang thiết bị y tế chẩn đoán in vitro xét nghiệm SARS-CoV-2 đã được Bộ Y tế cấp phép.

Bộ phận y tế của doanh nghiệp xây dựng kế hoạch triển khai lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 cho từng nhóm đối tượng, từng phân xưởng theo các khoảng thời gian khác nhau để đảm bảo theo các nguyên tắc phòng, chống dịch. Xây dựng và tuân thủ nghiêm ngặt các quy trình thực hiện lấy mẫu bằng test nhanh SARS-CoV-2 tại doanh nghiệp; đảm bảo các biện pháp an toàn sinh học, phòng chống lây nhiễm trong quá trình lấy mẫu, xét nghiệm.

Ngay sau khi kết thúc các buổi lấy mẫu, yêu cầu bộ phận xử lý rác thải của doanh nghiệp phải xử lý ngay các loại rác thải phát sinh trong quá trình lấy mẫu, kể cả các rác thải y tế. Nghiêm cấm để rác thải y tế tồn lưu trong quá trình lấy mẫu, xét nghiệm.

Danh sách kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng test nhanh yêu cầu doanh nghiệp phải lưu tại đơn vị.

3.2. Phối hợp với cơ sở y tế thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2

Trường hợp bộ phận y tế của doanh nghiệp không tự thực hiện được kỹ thuật xét nghiệm test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 hoặc doanh nghiệp có nhu cầu xét nghiệm bằng phương pháp Realtime-PCR thì có thể liên doanh, liên kết với các cơ sở y tế tư nhân và công lập trên địa bàn tỉnh (từ bệnh viện hạng 3 trở lên hoặc tương đương), hoặc các cơ sở y tế ngoài địa bàn tỉnh để thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2. Nếu doanh nghiệp hợp đồng với các đơn vị y tế ngoài tỉnh thì phải yêu cầu cơ sở y tế đó cung cấp và lưu bản sao hồ sơ về năng lực chuyên môn, giấy phép hành nghề, danh sách và chứng chỉ hành nghề của nhân viên lấy mẫu, loại sinh phẩm xét nghiệm,... tại doanh nghiệp.

3.3. Xét nghiệm SARS-CoV-2 theo yêu cầu phòng, chống dịch

Việc xét nghiệm SARS-CoV-2 theo yêu cầu phòng, chống dịch tại các doanh nghiệp thực hiện theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh khi có dịch xảy ra tại doanh nghiệp hoặc do tính chất, diễn biến phức tạp của dịch diễn ra trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố. Đơn vị thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 tại doanh nghiệp là Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố đóng trên địa bàn hoặc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

4. Quy trình lấy mẫu xét nghiệm tại doanh nghiệp

4.1. Nhiệm vụ của chủ doanh nghiệp

4.1.1. Bố trí bộ phận y tế hoặc ký hợp đồng thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2.

Chủ doanh nghiệp chủ động thống nhất thời gian, địa điểm lấy mẫu với bộ phận y tế của doanh nghiệp hoặc ký hợp đồng với đơn vị thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 sao cho không bị ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh.

4.1.2. Thành lập Tổ chỉ đạo, điều hành

Chủ doanh nghiệp thành lập Tổ chỉ đạo, điều hành và các nhóm hỗ trợ lấy mẫu xét nghiệm COVID-19, gồm:

- Tổ trưởng: Chủ doanh nghiệp
- Nhóm thông tin, hậu cần
- Nhóm nhập liệu máy tính hỗ trợ lấy mẫu (yêu cầu chọn những người sử dụng thành thạo máy vi tính).
- Nhóm điều tiết hoạt động lấy mẫu: cán bộ phòng quản lý nhân sự, Tổ trưởng, trưởng dây chuyền,...
- Nhóm đảm bảo an ninh trật tự

Có thể thành lập thêm các nhóm theo đề xuất của doanh nghiệp

4.1.3. Chuẩn bị địa điểm lấy mẫu

Địa điểm lấy mẫu phải đảm bảo đủ lớn; có mái che mưa, nắng; khoảng cách giữa những người ngồi chờ lấy mẫu tối thiểu 2m; đủ khoảng cách kê các bàn lấy mẫu. Trước mỗi bàn lấy mẫu, người chuẩn bị được vào lấy mẫu phải ngồi cách xa tối thiểu 1,5m (dùng biển báo, dùng dây phân luồng, dùng sơn, vôi, kẻ các vạch ngăn... để nhận biết).

4.1.4. Chuẩn bị các trang thiết bị phục vụ lấy mẫu

- Hệ thống điện chiếu sáng (nếu vào ban đêm); ổ cắm, dây dẫn (đầy đủ theo số bàn lấy mẫu).
- Hệ thống đường truyền internet
- Bộ máy vi tính, máy in: 01 bộ/bàn lấy mẫu.
- Bàn kích thước tối thiểu 120x80cm: Số lượng tùy theo số bàn lấy mẫu
- Ghế cho nhân viên lấy mẫu và các ghế cho người ngồi chờ lấy mẫu: đủ đáp ứng theo số lượng người từng đợt bố trí lấy mẫu.
- Thùng đựng rác: Mỗi bàn lấy mẫu 01 thùng.
- Khẩu trang phát cho người lao động (nếu cần).
- Hệ thống loa/đài, mic không dây: 01 bộ
- Hệ thống nước rửa tay, nước uống.
- Phòng cách ly y tế cho những trường hợp nghi ngờ mắc COVID-19.

4.1.5. Chuẩn bị danh sách người được lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2

Chủ động lập danh sách người lao động theo từng nhóm đối tượng có đặc

điểm tương đối tương đồng, như cùng cùng phòng làm việc, cùng bộ phận, cùng dây chuyền, phân xưởng, cùng xe đưa đón hàng ngày,... Mỗi nhóm có từ 400-450 người lấy mẫu/1 buổi.

4.1.6. Tăng cường hoạt động thông tin, truyền thông

Thông báo thường xuyên, liên tục trên hệ thống loa truyền thanh cho người lao động biết về thời gian, địa điểm; dây chuyền, phân xưởng, phân nhóm lấy mẫu theo danh sách đã lập để người lao động rõ; tránh tập trung đông người, gây mất trật tự, không đảm bảo an toàn phòng chống dịch.

4.2. Quy trình lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 tại doanh nghiệp

Quy trình lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 tại doanh nghiệp áp dụng đối với các doanh nghiệp hợp đồng với các đơn vị y tế trong tỉnh Hải Dương hoặc trong trường hợp lấy mẫu xét nghiệm diện rộng theo yêu cầu phòng, chống dịch của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh. Nếu doanh nghiệp tự thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 thì có thể thực hiện theo quy trình doanh nghiệp xây dựng.

4.2.1. Bước 1: Chuẩn bị

- Tổ chỉ đạo, điều hành lấy mẫu chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị theo yêu cầu tại mục 4.1.4.
- Cung cấp danh sách người được lấy mẫu cho nhân viên y tế.
- Tổ lấy mẫu hướng dẫn nhanh cho Nhóm hỗ trợ nhập liệu máy tính của doanh nghiệp phối hợp thực hiện trong quá trình lấy mẫu.
- Nhân viên y tế chuẩn bị trang thiết bị y tế, sinh phẩm, vật tư tiêu hao,...mặc trang phục phòng hộ cá nhân.
- Thông báo cho người lao động theo các nhóm ưu tiên tuân thủ nguyên tắc 5K và chuẩn bị sẵn sàng lấy mẫu.

4.2.2. Bước 2: Thực hiện lấy mẫu xét nghiệm

- Người lao động đến các bàn lấy mẫu theo sự hướng dẫn của nhóm điều tiết. Ngồi đúng tư thế theo hướng dẫn của nhân viên y tế.
- Người được phân công hỗ trợ nhập liệu máy tính nhập tên và thông tin cá nhân của người được lấy mẫu. Đảm bảo tính chính xác các thông tin theo mẫu và trùng khớp với danh sách viết tay và trên ống mẫu (Sắp xếp thành các file excel gồm 94 người, theo từng điểm lấy nếu dùng Driver).
- Cán bộ y tế dán (ghi mã barcode) từng ống mẫu.
- Nhân viên y tế thực hiện lấy mẫu kiểm tra lại thông tin của người được lấy mẫu trước khi thực hiện lấy mẫu.
- Khi lấy mẫu cán bộ y tế phải sắp xếp ống mẫu theo giá tuân tự, khớp với thứ tự trong danh sách lấy mẫu; sắp xếp mẫu theo ma trận ≤ 94 mẫu/giá, bảo quản theo qui định.

- Nhân viên y tế thực hiện xét nghiệm tại nơi lấy mẫu (đôi với test nhanh) hoặc đóng gói, bảo quản mẫu bệnh phẩm để vận chuyển về địa điểm làm xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp Realtime-PCR.

4.2.3. Bước 3: Kết thúc buổi lấy mẫu xét nghiệm

a) Chủ doanh nghiệp/ Tổ chỉ đạo, điều hành lấy mẫu

- Yêu cầu người lao động tiếp tục tham gia lao động, sản xuất (nếu lấy mẫu giám sát, theo dõi sức khỏe) hoặc trở về khu cách ly, tự theo dõi sức khỏe, tuân thủ nghiêm ngặt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; thông tin bộ phận y tế nếu xuất hiện các triệu chứng nghi nhiễm COVID-19.

- Chỉ đạo tổ thông tin, hậu cần thu dọn bàn ghế, trang thiết bị do mình quản lý; xử lý rác thải tại điểm lấy mẫu theo quy định.

b) Đơn vị thực hiện xét nghiệm

- Hoàn thành việc đóng gói các mẫu xét nghiệm đã lấy để vận chuyển về nơi thực hiện xét nghiệm.

- Thu gom rác thải, đóng gói theo quy định của kiểm soát nhiễm khuẩn để bàn giao cho Ban chỉ đạo xét nghiệm SARS-CoV-2 cấp xã xử lý theo quy định hiện hành.

- Khử trùng toàn bộ khu vực lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2.

4.2.4. Bước 4: Trả kết quả xét nghiệm

- Nếu sử dụng test nhanh xét nghiệm SARS-CoV-2, đơn vị được giao làm xét nghiệm trả kết quả ngay cho doanh nghiệp sau khi kết thúc quá trình lấy mẫu.

- Nếu xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp Realtime-PCR trả kết quả theo quy định tại Kế hoạch số 1793/KH-UBND ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2.

5. Xử lý kết quả xét nghiệm

Các kết quả xét nghiệm test nhanh kháng nguyên âm tính yêu cầu doanh nghiệp không được chủ quan, lơ là các biện pháp phòng chống dịch, cần tiếp tục thực hiện các hoạt động theo dõi, giám sát dịch tễ theo quy định.

Khi phát hiện kết quả xét nghiệm bằng test nhanh kháng nguyên dương tính, ngay lập tức bộ phận y tế hoặc đơn vị được hợp đồng xét nghiệm tại doanh nghiệp phải báo cáo chủ doanh nghiệp, đồng thời lấy mẫu lại hoặc đóng gói mẫu bệnh phẩm theo đúng quy định để chuyển lên Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để làm xét nghiệm khẳng định. Trước khi chuyển mẫu, doanh nghiệp cần liên hệ trước với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để làm xét nghiệm Realtime-PCR. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tiến hành thực hiện và trả lời kết quả khẩn cấp cho doanh nghiệp qua zalo, tin nhắn để triển khai kịp thời các biện pháp xử lý.

Chủ doanh nghiệp ngay lập tức kích hoạt các phương án phòng, chống dịch đã được xây dựng, ban hành. Đặc biệt, xử trí như với ca xác định dương tính SARS-CoV-2 để triển khai sớm các biện pháp phòng chống dịch COVID-19.

Nếu kết quả xét nghiệm Realtime-PCR âm tính (-): Thông báo kết quả cho người lao động; tạm dừng áp dụng các biện pháp phòng chống dịch khẩn cấp; tổ chức ổn định tâm lý, tư tưởng cho người lao động; bố trí cho công nhân làm việc bình thường; tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch; đảm bảo nguyên tắc 5K.

Nếu kết quả xét nghiệm Realtime-PCR dương tính (+). Kích hoạt các biện pháp phòng, chống dịch khẩn cấp tại doanh nghiệp; ổn định tâm lý, tư tưởng cho người lao động; yêu cầu tất cả người lao động ở lại doanh nghiệp để tiến hành lấy mẫu diện rộng. Triển khai ngay lập tức phương án 4 tại chỗ để vừa đảm bảo nguyên tắc phòng, chống dịch, vừa đảm bảo lao động sản xuất.

6. Chế độ báo cáo

Hàng tuần, doanh nghiệp thực hiện việc tự xét nghiệm và báo cáo kết quả xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 về Ban Quản lý các Khu công nghiệp (đối với các doanh nghiệp thuộc Khu công nghiệp) hoặc UBND các huyện, thị xã, thành phố (đối với các cụm công nghiệp và các doanh nghiệp/cơ sở sản xuất kinh doanh ngoài Khu công nghiệp) để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh. Trong báo cáo yêu cầu doanh nghiệp thống kê số lượng, đối tượng được làm xét nghiệm, loại sinh phẩm được làm xét nghiệm (đối với test nhanh kháng nguyên) và đơn vị thực hiện xét nghiệm.

7. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 cho nhân viên, người lao động do doanh nghiệp tự bố trí theo các quy định hiện hành.

Trường hợp mẫu xét nghiệm test nhanh nghi ngờ dương tính, doanh nghiệp phải gửi mẫu bệnh phẩm tới các phòng xét nghiệm Realtime-PCR đã được Bộ Y tế cho phép khẳng định trên địa bàn tỉnh, kinh phí xét nghiệm do doanh nghiệp tự chi trả. Nếu kết quả xét nghiệm khẳng định dương tính với SARS-CoV-2 thì kinh phí xét nghiệm do ngân sách nhà nước chi trả theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế huyện/thị xã/thành phố phối hợp với các doanh nghiệp tổ chức đào tạo, tập huấn cho bộ phận y tế của các doanh nghiệp thực hiện lấy mẫu, xét nghiệm và phiên giải kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng test nhanh kháng nguyên.

- Phối hợp với BQL các Khu công nghiệp hướng dẫn doanh nghiệp mua sinh phẩm xét nghiệm test nhanh kháng nguyên theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh phối hợp và tổng hợp số liệu xét nghiệm của các doanh nghiệp từ UBND huyện, thị xã, thành phố và Ban Quản lý các Khu công nghiệp để báo cáo Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh về công tác xét nghiệm SARS-CoV-2 tại các doanh nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định tại Kế hoạch số 1960/KH-UBND tỉnh ngày 31/5/2021 của UBND tỉnh về việc phòng, chống dịch COVID-19 tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

2. Ban Quản lý các Khu công nghiệp

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc các doanh nghiệp, khu công nghiệp đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19; đồng thời tự đánh giá và công bố doanh nghiệp an toàn phòng, chống dịch COVID-19.

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố có KCN triển khai Kế hoạch xét nghiệm đúng theo mục đích, yêu cầu và đúng tiến độ.

- Thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với các KCN theo quy định tại Kế hoạch này và các nhiệm vụ khác quy định tại Kế hoạch số 1960/KH-UBND tỉnh ngày 31/5/2021 của UBND tỉnh về việc Phòng, chống dịch COVID-19 tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

- Trong trường hợp phát hiện doanh nghiệp không đảm bảo các biện pháp an toàn phòng, chống dịch bệnh; không triển khai đánh giá an toàn phòng, chống COVID-19 theo quy định; không chấp hành các yêu cầu bắt buộc xét nghiệm SARS-CoV-2 cho người lao động,...thì tạm dừng hoạt động của doanh nghiệp để khắc phục ngay. Nếu vượt quá thẩm quyền quyết định của Ban Quản lý các KCN thì tham mưu cho cơ quan có thẩm quyền ra quyết định tạm dừng có thời hạn hoặc đình chỉ hoạt động của doanh nghiệp theo quy định của pháp luật.

- Trong trường hợp xuất hiện ca mắc COVID-19 ngay lập tức phối hợp với các đơn vị có chức năng là chủ đầu tư hạ tầng khu công nghiệp, UBND huyện, thị xã, thành phố kích hoạt khẩn cấp các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại doanh nghiệp, khu công nghiệp. Yêu cầu doanh nghiệp, chủ hạ tầng khu công nghiệp triển khai phương án "4 tại chỗ": sản xuất tại chỗ, ăn uống tại chỗ, nghỉ ngơi tại chỗ và phòng chống dịch tại chỗ hoặc các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp khác theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của tỉnh.

3. Sở Công thương

Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý các KCN kiểm tra, giám sát, đôn đốc các doanh nghiệp tự đánh giá an toàn COVID-19, đặc biệt là việc triển khai xét nghiệm SARS-CoV-2 cho người lao động tại các doanh nghiệp.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan công bố các doanh nghiệp, cá nhân đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo các quy định hiện hành để lưu thông hàng hóa, ổn định từ sản xuất đến tiêu dùng.

4. Sở Lao động, Thương binh và xã hội

Hướng dẫn, tổ chức thực hiện an toàn lao động, vệ sinh lao động tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, doanh nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh, trong đó chú trọng công tác đảm bảo an toàn phòng, chống lây nhiễm COVID-19.

Phối hợp với các sở, ban, ngành thực hiện việc kiểm tra, giám sát các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh trong việc thực hiện việc xét nghiệm cho người lao động theo Kế hoạch này.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan triển khai Kế hoạch xét nghiệm SARS-CoV-2 cho các doanh nghiệp trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo các phòng, ban có liên quan tiến hành kiểm tra, đánh giá mức độ an toàn phòng, chống COVID-19 tại các doanh nghiệp ngoài khu công nghiệp; các khu nhà trọ của công nhân trên địa bàn. Trong đó chú trọng kiểm tra công tác xét nghiệm SARS-CoV-2 cho người lao động tại các doanh nghiệp.

- Kiên quyết xử lý hoặc tham mưu cho các cấp có thẩm quyền xử lý các doanh nghiệp, khu công nghiệp không thực hiện đầy đủ các biện pháp an toàn phòng, chống dịch COVID-19 theo phân cấp quản lý.

- Phối hợp với Sở Y tế chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố phối hợp với doanh nghiệp tổ chức đào tạo, tập huấn cho bộ phận y tế tại doanh nghiệp tự lấy mẫu, thực hiện và phiên giải kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2 cho nhân viên, người lao động tại doanh nghiệp.

- Tham mưu kịp thời cho BCD phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh phù hợp với đặc điểm, tình hình lao động, sản xuất của các doanh nghiệp trên địa bàn quản lý.

6. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn, chuyên gia kỹ thuật xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng test nhanh kháng nguyên cho các Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố để đào tạo, tập huấn cho bộ phận y tế tại các doanh nghiệp.

- Tổ chức xét nghiệm SARS-CoV-2 cho các doanh nghiệp có nhu cầu, nhưng đồng thời phải đảm bảo được các hoạt động thường quy tại đơn vị trong phòng, chống dịch COVID-19.

- Tổng hợp số liệu xét nghiệm của các doanh nghiệp từ UBND huyện, thị xã, thành phố và Ban Quản lý các Khu công nghiệp để báo cáo Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh về công tác xét nghiệm SARS-CoV-2 tại các doanh nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh.

7. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức đào tạo, tập huấn cho bộ phận y tế của doanh nghiệp tại địa phương (khi có yêu cầu) về phương pháp lấy mẫu và xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng test nhanh kháng nguyên.

- Ký hợp đồng với các doanh nghiệp thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng test nhanh kháng nguyên cho người lao động trên địa bàn (trong trường hợp doanh nghiệp không tự thực hiện được) khi có đề xuất của doanh nghiệp và đảm bảo nguồn lực

8. Doanh nghiệp

- Nghiêm túc thực hiện các nội dung theo quy định tại Kế hoạch số 1960/KH-UBND tỉnh ngày 31/5/2021 của UBND tỉnh về việc phòng, chống dịch COVID-19 tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

- Chỉ đạo bộ phận y tế của doanh nghiệp thực hiện việc tự lấy mẫu, xét nghiệm test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 cho công nhân, người lao động tại đơn vị theo quy định hiện hành.

- Thương thảo, ký hợp đồng và thanh lý hợp đồng trực tiếp với đơn vị đủ năng lực thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 (trong trường hợp không tự thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 hoặc theo nhu cầu của doanh nghiệp).

- Hàng tuần báo cáo kết quả xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 về Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh (đối với các doanh nghiệp thuộc Khu công nghiệp) và UBND các huyện, thị xã, thành phố (đối với các cụm công nghiệp và các doanh nghiệp/cơ sở sản xuất kinh doanh ngoài khu công nghiệp) để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch xét nghiệm SARS-CoV-2 cho người lao động tại khu công nghiệp, cụm công nghiệp, các nhà máy, xí nghiệp trên địa bàn tỉnh. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các doanh nghiệp liên hệ với Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 (qua Sở Y tế) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (để b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh (để b/c);
- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- TTYT huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, NVY.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ
Phạm Mạnh Cường**